7 Sed etiamsi forte inter nos, probi viri compellatio-
ne non gaudeat.] Hic etiam refellitur illud, quod
per meram indulgentiam concederamus, scil. con-
suetudinem recte agendi, etiamsi non sit causa forma-
lis, tamen esse conditionem istius denominationis,
qua probi dicimus; Et ostenditur ne quidem esse

602

ad Rationem, & certum nunc ei sit, ⁸ non *passionibus suis indulgere*, sed soli Rationi morem gerere: Cum verò nemo sit bonus nisi per Virtutem, efficitur etiam hinc, illum bene agendi habitum non esse virtutem, utpote quem nemo, quando is tantum usu & exercitio paratur, habeat repente. Et sanè omnes omnium Christi Ecclesiarum Oratores id sæpiusculè pro cione inculcant populo, bona opera non esse facienda ⁹ ex habilitate vel consuetudine,

conditionem, potest enim aliquis absolutè probut esse sine tali conditione, seu sine consuetudine bene agendi: si scil. jam nunc firmaum animo propositum concipiat; id unum faciendi, quod jubet Ratio: etiam si enim tales populo, necdum probus esse videatur; est tamen, & absolute nomen illud ei quadrat: quod & Christianorum sacris confirmatum est, qui hominem huic proposito immorientem, etiam si ante maximis sceleribus obstrictus fuisset, aeternæ felicitatis compotem fore afferere non dubitant.

⁸ *Non passionibus suis indulgere.*] Cum in genere moris aliquid agimus, aut ex passione aut ex Ratio ne agimus, id est, Ratio nos monet ad agendum vel passio; sic, cum passio, peccamus; cum Ratio, probe agimus & bene. Hæc patebunt, Tract. 4. Ubi de passionibus.

⁹ *Ex habilitate vel consuetudine.*] Nempe quicquid ex his fit, ex passione fit. Nam familiaritas seu amor soliti & metus insolentiae est passio, qua maxima pars vulgi agitur continue: ut egregie demonstramus infra Tract. 4. De vita vulgi: est igitur omnis actio quæ ex Peripateticorum Virtute procedit, ve
tissimum

dine; sed ex Amore in Deum, aut ut lo-
qui malunt, charitate: quo abundè testan-
tur, se Virtutem in habitu & consuetudi-
ne non ponere: nam si consuetudo virtus
foret, utique actio quæ ex illa consuetu-
dine procederet, proba foret.

4. ^{1.} Est interim in illo , qui Virtutem
subito consecutus est, aliquid usui, con-
fuetudini & facilitati simile : Cum enim
amet (nam Virtus amor quidam est, ut
patet ex §. 1.) eas, quæ adversus Ratio-
nem insurgunt, difficultates contemnit &

C 6 vincit;

riſſimum peccatum : cum ex passione agere , pecca-
re ſit : ut in ecclesia Christi ſatis bene obſervatur , i-
deo populus fidelis ſæpe ibidem admonetur ; ne exer-
citia Christianæ Pietatis obeant ex conſuetudine ; ut
hic in teſtu dicitur.

10 *Est interim in illo, qui Virtutem subito consecutus est, aliquid usni, consuetudini & facilitati simile.* Licet hactenus satis demonstratum sit, Virrutem in habitu non consistere, idque argumentis clavisimis, facillimis, & nemini non obviis invictissime comprobatum sit: mirari subeat alicui, quid tandem causa fuerit, cur Peripatetici Virtutem in habitu constituant esse putaverint? Respondeo: dictum est aliquid hanc in rem, Num. 2. Nempe decepti sunt propter denominationem istius vocis *Probus*, & conditionem qualemcumque istius denominationis pro causa formalis, sicut numen pro Junone amplexati sunt: sed si subtilius error eorum discutiatur; videbimus enim hoc Num. 4. Funditus erui, nempe, non satis distinxerunt. (Videntur itaque his gradibus

vincit; ^b Neglectus autem difficultatum facilitati similis: & populo videtur is facile superare difficultia, qui difficultia magno animo superat; Sapienti vero etiam hic, inter Consuetudinem & Amorem, latum discrimen est: Callum habet Consuetudo, non sentit incommoda; Amor tener est, & incommoda sentit ad vivum; sed obterit ea, perrumpit & vincit: Itaque forte felicitas Habilitas; sed Amor longè generosior est.

Argu-

in illum errorem delapsum esse: primo viderunt probos amanter facere, seu ingenti & firmo proposito (nam virtus amor & propositum tale est) secundo propter analogiam & similitudinem (qua est potissima & forte una causa nostrorum errorum, ut in partem pri-
mam Cartesii demonstravimus) confunderunt amo-
rem & facilitatem, ex hac confusione boni visi sunt
iis facile agere, & virtus facilitas visa est: denique
cum viderunt facilitatem (corporalem illam & sensi-
bilem) plerumque nobis per frequentes actiones ac-
quiri (in quibus duobus jam tota ratio habitus absolu-
vitur) non supererat huc per errorem adductis, nisi ut
virtutem in habitu reponerent *inter facilitatem &*
amorem, visumque est iis, quod populo etiam videtur,
cum facilitate fieri, quicquid cum Amore fieret, in
quo magnopere falsi sunt: ut hoc num. 4. satis de-
monstratur.

^b Atque virtus videtur habitus: nam virtus amor est; jam quod ultrò & libenter agimus, videtur ex
facili agere.

Argumentum hujus.

§. 3. *De Habitu.*

Virtus non debet constitui in habitu :
Primo quia virtus est ante probas
actiones, & habitus post illas : secundo vir-
tus spectat ad mores , habitus ad res natu-
rales : Hæc num. 1.

Tertio quia virtus potest haberi repen-
te, habitus non nisi sensim , & per frequen-
tatos actus. Quarto (quod est argumentum
ab auctoritate) quia sic censem in Ecclesiis
suis omnes Christiani : Hæc num. 3.

Objicitur bonos esse etiam , qui dor-
miunt , in quibus tamen non est proposi-
tum , in quo nos virtutem constituimus ;
sed tantum habitus bene agendi : Respon-
deo in illis esse propositum bene agendi,
faltem moraliter; quod sufficit ad hanc de-
nominationem. Objicitur secundo , habi-
tum illum requiri ad denominationem
probi. Respondeo , falsum est quod assu-
mitur, ut patet num. 3. & ut verum esset,
ad summum inde sequitur , habitum esse
conditionem istius denominationis , non
vero causam formalem , Hæc num. 2.

Tar-

Tandem discrimen adfertur inter amorem & habitum, quorum confusio radix fuisse videtur hujus erroris Peripateticorum. Hæc num. 4.

C A P. II.

De Virtutibus Cardinalibus.

Virtutes Cardinales sunt Proprietates Virtutis, quæ proximè & immediate ab illa dimanantur.

[*Proxime & immediate*] Hinc excluduntur præmia essentialia virtutis: ut sapientia, doctrina, libertas, satietas, & ipsa etiam felicitas: de quibus partim hoc tractatu, partim de præmio virtutis speciali tractatu infra agetur. Præmia enim illa non dimanan-
tur proxime ex natura virtutis, sed mediantibus aliis pro-
prietatibus naturā prioribus: sic sapientia atque do-
ctrina profluunt ex virtute mediante diligentia: Li-
bertas mediante obedientia: Satietas, mediante ju-
stitia: Felicitas & sublimitas, mediante humilitate.
Virtutes ergo Cardinales non sic mediate & proxime
profluere debent ex natura virtutis: sic diligentia pro-
xime sequitur à virtute seu amore rationis (nam si ra-
tionem ames, sequitur statim ut eam auscultes, in quo
consistit diligentia) non autem sapientia, hæc enim
tantum remote sequitur ex natura virtutis: hoc modo
si ames rationem, sequitur ut auscultes rationem: &
si auscultaveris, percipies quid dicat, in quo tandem
consistit sapientia. Similiter obedientia proxime se-
quitur ex natura virtutis (nam si ames Rationem, pro-
xime